
COMUNE DI OLLOLAI
PROVINCIA DI NUORO

Copia Conforme

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Pubblicato il 29/10/2015

N° 59 del 16/10/2015

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA PER ORGANIZZAZIONE E GESTIONE ITINERARIO
STORICO, CULTURALE, AMBIENTALE E RELIGIOSO DENOMINATO
"CAMMINO DI OSPITONE: IL RE DEI PASTORI'"'

L'anno duemilaquindici il giorno sedici del mese di Ottobre alle ore 08.00 nella sala delle

Adunanze del Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle

persone seguenti:

1
2
3
4
5

Nominativo
MARIA LAURA GEI SU

EFISIO ARBAU

MICHELE CADEDDU
FRANCA BUS SU

MARIA FRANCESCA FRAU

Presente
SI
SI
NO
SI

SI

Presiede la seduta il Sindaco EFISIO ARBAU, con l'assistenza del Segretario, DOTT.

STEFANO SCHERMENTI.

n Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita'

i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che i Comuni di Ollolai, Beivi, Seulo e l'Associazione Malik intendono
promuovere il progetto per organizzare e gestire l'itinerario storico, culturale, ambientale e
religioso denominato "Cammino di Ospitone: il Re dei pastori;

CONSIDERATO che i promotori del progetto intendono avviare attività negoziata, da
definire con un accordo di programma, ai sensi dell'ari. 34, D.lgs. n. 267/2000, al fine di
organizzare e gestire l'itinerario in questione. Un percorso che unisca le tre Barbagie,
ripercorrendo idealmente il percorso posto in essere dal condottiero barbariciho
denominato Ospitone;

EVIDENZIATO che il cammino si svilupperà per i sentieri e le strade della Barbagia,
collegahdo le antiche "capitali" di Ollolai, di Beivi e Seulo, attraverso un percorso da
concordare con le altre comunità interessate, unendo i principali centri di interesse
identitario, storico, culturale, ambientale e religioso delle tre Barbagie e valorizzando
l'importante patrimonio materiale e immateriale del territorio coinvolto;

PRESO ATTO che il Comune di Ollolai ha dichiarato la sua disponibilità ad assumersi la
responsabilità di svolgere le funzioni di Comune Capofila del partenariato di progetto
facendosi carico direttamente all'organizzazione della segreteria e mettendo a
disposizione dello stesso partenariato una sede adeguata per svolgere le attività tecnico-
organizzative e che i promotori hanno deciso di approvare e sottoscrivere il protocollo di
intesa allegato.

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs.267/2000 T.U. EE.LL;

UNANIME

DELIBERA

- DI APPROVARE la bozza di protocollo di intesa allegata alla presente deliberazione e di
incaricare il sindaco per la sottoscrizione.

**************************************

Ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere
positivo (espresso nella proposta di deliberazione)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO
F.to Ing. Davide Soro



fl presente viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO - ILESINO AGO
F.to DOTT. STEFANO SCJHRMENTI F.to EFISIO ARBAU

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all'albo pretorio dal
29/10/2015 e vi rimarrà' per quindici giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. STEFANO SCHERMENTI

Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo e d'ufficio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90.
F.to IL SEGRETARIO



COMUNE DISELLO

Protocollo d'intesa

Per organizzare e gestire l'itinerario identitario, storico, cu!tura!e,
ambientale e religioso denominato "Cammino di Ospitane: i! Re dei
pastori".

Il giorno diciannove del mese di Ottobre dell'anno 2013, presso la sede
del Comune di Ollolai, tra i Comuni di Beivi, Ollolai e Seulo, rappresentati
dai rispettivi Sindaci, e l'Associazione Malik, rappresentata dalla Dott.ssa
Valerla Sanna, di seguito denominati promotori del progetto per
organizzare e gestire l'itinerario storico, culturale, ambientale e religioso
denominato "Cammino di Ospitone: il Re dei pastori", si stipula e si
conviene il presente protocollo di intesa,

Premesso che

i promotori del progetto intedono avviare attività negoziata, da definire
con un accordo di programma, ai sensi dell'ari. 34, D.lgs. n. 267/2000, ai
fine di organizzare e gestire l'itinerario storico, culturale, ambientale e
religioso denominato "Cammino di Ospitone: il Re pastori". Un percorso
che unisca le tre Barbagie, ripercorrendo idealmente il percorso posto in
essere dal condottiero barbaricino denominato Ospitone. Gli inviati del
Papa Gregorio Magno lo definiscono il capo dei Barbaricini e lo
descrivono come un autorevole personaggio convertitosi a!
cristianesimo nel VI sec.; chiamato il Re dei Pastori da Salvatore
Cambosu nel libro Miele amaro - ha avuto un ruolo fondamentale neiia
cristianizzazione delle popolazioni barbaricine.
Il cammino si svilupperà per i sentieri e le strade della Barbagia,



collegando le antiche "capitali" di Ollolai, di Beivi e Seulo, attraverso un
percorso da concordare con le altre comunità interessate;
l'itinerario del "Cammino di Ospitone: il Re dei Pastori" unirà i principali
centri di interesse identitario, storico, culturale, ambientale e religioso
delle tre Barbagie, valorizzando l'importante patrimonio materiale e
immateriale dei territorio coinvolto;
tra i promotori un ruolo guida lo svolgerà l'Associazione Malik, che ha
ideato l'itinerario e lo ha proposto alle tre amminsitrazioni comunali;
il Comune di ha dichiarato la sua disponibilità ad assumersi la
responsabilità di svolgere le funzioni di Comune Capofila del
partenariato di progetto facendosi carico direttamente
all'organizzazione della segreteria e mettendo a disposizione dello stesso
partenariato una sede adeguata per svolgere le attività tecnico-
organizzative;
1 promotori che concorrono alla sottoscrizione del presente protocollo si
impegnano a rendere disponibili al partenariato di progetto tutte le
informazioni, le indicazioni, la documentazione e le competenze
necessarie per l'organizzazione e la gestione dell'itinerario.

Tutto ciò premesso
i soggetti promotori, si impegnano ad attivarsi per la definizione e
stipula di un accordo di programma, ai sensi dell'ari. 34, D.lgs. n.
267/2000, alf ine di organizzare e gestire l'itinerario storico, culturale,
ambientale e religioso denominato "Cammino di Ospitone: il Re dei
Pastore".
Letto, approvato e sottoscritto


